JPB ENGENHARIA
CNPJ: 09.320.122/0001-30
JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA - ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 – São Cristóvão – Cascavel/PR
Tel: (42) 99972 7090 (45)  3097 7092 – e-mail: jpbengenharia@hotmail.com

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNÍCIPIO DE MEDIAIRA

ESTADO DO PARANÁ

Cascavel, 28 de Novembro de 2022.

À Comissão de Licitação

Ref.: Edital de Tomada de Preços nº 026/2022

  JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº: 09.320.122/0001-30,

com sede a Avenida Barão do Rio Branco, 927 – São Cristóvão – Cascavel, Pr, neste ato

representado pelo seu sócio – administrador o Sr. João Paulo Bernardino Ferreira, inscrito

no CPF nº: 039.407.949-37, vem por meio deste apresentar recurso administrativo, nos

termos do art. 109, I, ‘a’ da Lei 8,666/93, pelas razões que passa a expor:

RECURSO

 Tendo em vista que a Empresa JOÃO P.B. FERREIRA & CIA LTDA, foi declarada

Empresa de Pequeno Porte na Tomada de Preços nº 026/2022, podendo assim usufruir os

benefícios da Lei Complementar nº123/2006 e que houve um empate ficto entre as duas

primeiras colocadas, apresentamos nova proposta para desempate.

Pedimos deferimento

                                ________________________________________
         JOÃO P.B. FERREIRA & CIA LTDA.- ME

CNPJ: 09.320.122/0001-30

         João Paulo Bernardino Ferreira

CPF: 039.407.949-37

RG: 6.530.126-1

JOAO PAULO
BERNARDINO
FERREIRA:03940794937

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO BERNARDINO
FERREIRA:03940794937
Dados: 2022.11.28 15:27:32
-03'00'

mailto:jpbengenharia@hotmail.com

JPB ENGENHARIA
CNPJ: 09.320.122/0001-30
JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA - ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 – São Cristóvão – Cascavel/PR
Tel: (42) 99972 7090 (45)  3097 7092 – e-mail: jpbengenharia@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

Cascavel, 28 de Novembro de 2022.

À Comissão de Licitação

Ref.: Edital de Tomada de Preços nº 026/2022

Prezados Senhores,

  Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S
as

nossa proposta de preços,

relativa à execução de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRA

POLIÉDRICA - ESTRADA RURAL LINHA MINEIRA (ÀREA TOTAL 6.750,00 M²).

CONFORME CONVÊNIO Nº 083/2022 - SEIL.

  O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação

supramencionada é de R$ 587.945,77 (Quinhentos e oitenta e sete mil, novecentos e

quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos).

O prazo de execução do objeto é de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir

da data de assinatura do Contrato de Empreitada.

O prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente,

                                ________________________________________
         JOÃO P.B. FERREIRA & CIA LTDA.- ME

CNPJ: 09.320.122/0001-30

         João Paulo Bernardino Ferreira

CPF: 039.407.949-37

RG: 6.530.126-1

JOAO PAULO
BERNARDINO
FERREIRA:03940794937

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO BERNARDINO
FERREIRA:03940794937
Dados: 2022.11.28 15:24:34
-03'00'

mailto:jpbengenharia@hotmail.com

BDI: 28,06%

BDI Reduzido: 18,06%

DATA BASE fev/22

PROP.:   PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA EXTENSÃO: 1.350,00                   m

OBRA:  PAVIMENTAÇÃO  POLIÉDRICA LARGURA: 5,00                          m

LOCAL:  ESTRADA RURAL ÁREA: 6.750,00                   m²

TRECHOS: LOCALIDADE EXTENSÃO

1 Linha Mineira 1.350,00      m

1.350,00      m

ITEM SERVIÇOS UNID. QUANT. UNITÁRIO UNITÁRIO C/ BDI TOTAL (R$)

1 PAVIMENTAÇÃO

595580 Limpeza de pavimento com jato de água m² 6.750,00      1,64             2,10                          14.175,00

561100 Pintura de ligação excl. fornec. da emulsão m² 13.500,00    0,31             0,40                          5.400,00

570500

Reperf.c/C.B.U.Q.(massa fina)excl.fornec.CAP (até 10.000 t), inclusive

transporte - esp 2,0 cm t 337,50         214,74         275,00                      92.812,50

570000 C.B.U.Q. excl. fornec. do CAP (até 10.000 t) - esp 3,0 cm -, inclusive transporte t 506,25         210,84         270,00                      136.687,50

SUB-TOTAL 249.075,00

2 LIGANTES

589420 Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C, inclusive transporte t 6,75             3.896,32      4.600,00                   31.050,00

589000 Fornecimento de CAP-50/70 t 49,10           340,53         6.150,00                   301.965,00

SUB-TOTAL 333.015,00

3 SINALIZAÇÃO

822000 Faixa de sinalização horizontal c/tinta resina acrílica base solvente m² 162,00         21,36           27,35                        4.430,70

820000 Placa sinalização c/ película refletiva m² 0,50             592,49         758,74                      379,37

821300 Suporte metálico galv. fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m ud 2,00             408,29         522,85                      1.045,70

SUB-TOTAL 5.855,77

TOTAL GERAL 587.945,77

BDI DE 28,06. BDI Insumos de Petróleo 18,06%  Valores DER -PR - sem desoneração

CREA-PR 88,835/D

PREÇO

PLANILHA DE SERVIÇOS

Cascavel, 28 de Novembro de 2022

Engº Civil João Paulo Bernardino Ferreira

Total:

JPB ENGENHARIA
CNPJ: 09.320.122/0001-30
JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA - ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 – São Cristóvão – Cascavel/PR
Tel: (42) 99972 7090 (45)  3097 7092 – e-mail: jpbengenharia@hotmail.com

JOAO PAULO
BERNARDINO
FERREIRA:03940794937

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO BERNARDINO
FERREIRA:03940794937
Dados: 2022.11.28 15:20:35 -03'00'

LOCAL DA OBRA:  Recape Asfáltico em Estrada Rural - Linha Mineira

OBJETO: Recape Asfáltico, conforme detalhado no objeto do Convênio

Valor do item % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$
1 LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 0,00 50,00% 0,00 50,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 100,00% 0,00

2 PAVIMENTAÇÃO 249.075,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 40,00% 99.630,00 40,00% 99.630,00 20,00% 49.815,00 0,00% 0,00 100,00% 249.075,00

3 LIGANTES 333.015,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 39,98% 133.142,73 40,02% 133.269,27 20,00% 66.603,00 0,00% 0,00 100,00% 333.015,00

4 SINALIZAÇÃO 5.855,77 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 100,00% 5.855,77 100,00% 5.855,77

587.945,77 0,00% 0,00 0,00% 0,00 39,59% 232.772,73 39,61% 232.899,27 19,80% 116.418,00 1,00% 5.855,77 100,00% 587.945,77

1 Estado 0,00 0,00 169.445,96 169.538,08 84.746,01 4.262,68 427.992,73

2 Municipio 0,00 0,00 63.326,77 63.361,19 31.671,99 1.593,09 159.953,04

3 Sub-total 0,00 0,00 232.772,73 232.899,27 116.418,00 5.855,77 587.945,77

Cascavel, 28/11/2022

Acumulado150 Dias

CREA PR nº88,835/D

180 Dias

Engº Civil João Paulo Bernardino Ferreira

Item
PARTICIPAÇÃO

30 Dias 60 Dias 90 Dias 120 Dias

30 Dias Acumulado

CRONOGRAMA FINANCEIRO ( R$ )

90 Dias 120 Dias 150 Dias 180 Dias60 Dias

 CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
MUNICIPIO: Medianeira - PR

CRONOGRAMA FISICO ( % )

Item GRUPO DE SERVIÇO

JOAO PAULO
BERNARDINO
FERREIRA:0394079493
7

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO BERNARDINO
FERREIRA:03940794937
Dados: 2022.11.28 15:20:46
-03'00'

ISS = 1,50

PIS = 0,65
COFINS = 3,00

CPRB = 0,00
TOTAL S =  5,15

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,01
ADMINISTRAÇÃO LOCAL 6,99
RISCOS 0,56
SEGUROS E GARANTIAS 0,40
DESPESAS FINANCEIRAS LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 1,11
LUCRO 7,30

BDI 28,06

BDI arredondado 28,06%

BDI REDUZIDO 18,06%

Cascavel, 28/11/2022

Engº Civil João Paulo Bernardino Ferreira

CREA PR nº88.835/D

IMPOSTOS

BDI= 1,0515 x 1,0401 x 1,0111 x 1,073

BDI ESTIMATIVO DER/PR -  SEM DESONERAÇÃO  DELIBERAÇÃO Nº

033/2018-CD - VALIDADE A PARTIR DE 19/02/2018

JPB ENGENHARIA
CNPJ: 09.320.122/0001-30
JOÃO P. B. FERREIRA & CIA LTDA - ME
Av. Barão do Rio Branco, 927 – São Cristóvão – Cascavel/PR
Tel: (42) 99972 7090 (45)  3097 7092 – e-mail: jpbengenharia@hotmail.com

JOAO PAULO
BERNARDINO
FERREIRA:03940794937

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO BERNARDINO
FERREIRA:03940794937
Dados: 2022.11.28 15:20:56
-03'00'